
 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.4. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 420/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 24, 
comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j) e ss.mm. 
e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato Ti-
pologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento, emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche Inter-
nistiche Anestesiologiche e Cardiovascolari del 14.10.2021, con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Ombretta ME-
LAIU, in qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
17.11.2021, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Ombretta MELAIU;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile 
e Ambientale del 9.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Elena RIDOLFI, in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 20.12.2016, con la quale è stata conferita al Preside la delega 
per esprimere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricerca-
tore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 10.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Dott.ssa Elena RIDOLFI; 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile 
e Ambientale del 9.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Maria Vittoria CORAZZA, in qualità di ricercatrice 
a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 20.12.2016, con la quale è stata conferita al Preside la delega 
per esprimere il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricerca-
tore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 10.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Dott.ssa Maria Vittoria CORAZZA; 

• Considerato che il costo dei contratti delle Dottoresse Ombretta MELAIU 
e Elena RIDOLFI graverà sui fondi relativi al piano straordinario per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B 2020, di 
cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente dell’8.03.2019, n. 204 e del 
14.05.2020, n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di Amministra-
zione n. 195 del 25.06.2020; 

• Considerato che il costo del contratto della Dottoressa Maria Vittoria CO-
RAZZA graverà sui fondi relativi al piano straordinario per il recluta-
mento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B 2019, di cui 
all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bi-
lancio 2019) e al D.M. 8 marzo 2019, n. 204, assegnati con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 107 del 2.04.2019; 

• Considerato che, per quanto attiene la posizione della Dott.ssa Maria Vit-
toria CORAZZA, si precisa che la stessa è stata dichiarata vincitrice della 
procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B, codice concorso 2019RTDB041, a seguito di 
ricorso al TAR del Lazio, con il quale la stessa aveva chiesto l’annulla-
mento del D.R n. 1981/2020 di approvazione degli atti concorsuali della 
predetta procedura selettiva, della quale era stato dichiarato vincitore il 
Dott. Riccardo Licciardello; il TAR del Lazio-Roma sez. III con sentenza 
n. 2504/2020, in parziale accoglimento del ricorso su richiamato, aveva 
annullato il D.R n. 1981/2020 di approvazione atti concorsuali nonché 
tutti gli atti da esso scaturiti come necessaria conseguenza, disponendo 
altresì che l’Università nominasse “una nuova Commissione giudica-
trice che, tenendo fermi i parametri di valutazione dei titoli operati nel 
primo verbale dalla precedente Commissione, proceda ad una nuova as-
segnazione dei punteggi e soprattutto formuli con motivazione adeguata 
la comparazione tra i due candidati”. La nuova Commissione giudica-
trice, nominata in esecuzione della sopra richiamata sentenza TAR, 
all’esito dei propri lavori ha utilmente selezionato la Dott.ssa Maria Vit-
toria Corazza, la quale è stata dichiarata vincitrice della procedura selet-
tiva suddetta, con D.R. n. 2843 del 2.11.2021. Successivamente, con D.R. 
n. 2929 del 9.11.2021, ratificato da questo Consiglio con delibera n. 389 
del 18.11.2021, in esecuzione della sopra richiamata sentenza TAR è 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

stato disposto l’annullamento della chiamata del Dott. Riccardo LIC-
CIARDELLO in qualità di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B 
di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010 n. 240 per 
la predetta procedura; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo de-
terminato di tipologia B:  
 
Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e Cardio-
vascolari: 
SC 06/N1 SSD MED/46 - Dott.ssa Ombretta MELAIU, nata a Massa Marittima 
(GR) il 13.04.1985;  
 
Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale: 
SC 08/A1 SSD ICAR/02 - Dott.ssa Elena RIDOLFI, nata a Roma (RM) il 
23.06.1984; 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale: 
SC 08/A3 SSD ICAR/05 - Dott.ssa Maria Vittoria CORAZZA, nata a Roma 
(RM) il 04.06.1964. 
 
Il costo dei contratti delle Dottoresse Ombretta MELAIU e Elena RIDOLFI 
graverà sui fondi relativi al piano straordinario per il reclutamento dei ricer-
catori a tempo determinato di tipologia B 2020, di cui all’art. 1, comma 400, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. 
rispettivamente dell’8.03.2019, n. 204 e del 14.05.2020, n. 83, assegnati con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020. 
Il costo del contratto della Dottoressa Maria Vittoria CORAZZA graverà sui 
fondi relativi al piano straordinario per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B 2019, di cui all’art. 1, comma 400, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e al D.M. 8 marzo 
2019, n. 204, assegnati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
107 del 02.04.2019.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


